Дело № 5-86-28/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2019 года

                                г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

Так, согласно протоколу номер от 09.01.2019 составленного УУП ОМВД России по г.Судаку ст.лейтенантом полиции фио,  фио 11.07.2018 около 21 час.00 мин., находясь возле дома адрес, причинил фио телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта номер от 22.07.2018, не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся в содеянном. В зале судебных заседаний принес свои извинения фио. Пояснил, что толкнул фио рукой в лицо, то, как она упала, не видел.

Потерпевшая фио пояснила, что 11.07.2018 между ней и фио произошел конфликт, в результате которого фио ударил её рукой в лицо. От удара она упала на бордюр, ударившись головой. Кровоподтеки от падения образовались на руках, колене, ноге.

Выслушав пояснения фио, потерпевшей фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно протоколу номер от 09.01.2019 составленного УУП ОМВД России по г.Судаку ст.лейтенантом полиции фио,  фио 11.07.2018 около 21 час.00 мин., находясь возле дома адрес,  в ходе конфликта, причинил фио телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта номер от 22.07.2018, не повлекли кратковременного расстройства здоровья и не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (л.д.1).

Рапортом от 29.11.2018 УУП ОМВД России по  г.Судаку фио и рапортом от 11.07.2018 оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Судаку фио подтверждается факт возникновения конфликта между соседями фио и фио, в результате которого фио были причинены телесные повреждения (л.д.5,6).

В своем заявлении от 12.07.2018 фио просит привлечь к ответственности фио, который причинил ей телесные повреждения, нанес удар в область лица (л.д.7).

Из заключения эксперта номер от 12.07.2018 ГБУЗ РК «наименование организации» следует, что у фио обнаружены следующие телесные повреждения: ссадины передней поверхности нижней трети левого предплечья, задней поверхности нижней трети правой голени; кровоподтеки передне-внутренней поверхности средней и нижней трети правого предплечья, задней поверхности левого локтевого сустава, передней поверхности левого коленного сустава, передней поверхности верхней трети правой голени. Указанные телесные повреждения могли быть причинены от воздействия тупого предмета или при ударе о таковые 11.07.2018.  Причиненные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью (л.д.11-12).

Согласно ответа главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» от 01.08.2018 с приложением к нему выписки из истории болезни, фио в.В. обращалась в ГБУЗ за помощью в хирургическое отделение с 11.07.2018 по 12.07.2018 с диагнозом – (ЗМЧТ) сотрясение головного мозга (л.д.13,14).

В письменных объяснениях фио подтвердил факт возникновения конфликта с фио, в ходе которого он ее толкнул. Однако отрицал противоправные действия в отношении нее (л.д.15-16).

В письменных объяснениях фио, работающая в приемном отделении  ГБУЗ РК «Судакская городская больница» подтвердила факт обращения фио за медицинской помощью 11.07.2018 (л.д.17-18).

фио в письменных объяснениях от 12.07.2018 указала о том, что 11.07.2018 между ней и фио возник конфликт, в результате которого фио нанес ей удар рукой в область лица, от чего она упала (л.д.19-20).

Согласно письменных объяснений фио, 11.07.2018 около 21 часа, на адрес, в ее присутствии между фио и фио возник конфликт. В ходе конфликта фио нанес один удар рукой по лицу фио, от которого она упала на тротуар и ударилась головой (л.д.20-21).

Объяснения, аналогичные содержанию объяснений фио, даны и фио (л.д.23-24).

Таким образом, представленные материалы дела свидетельствуют о том, что 11.07.2018 около 21 часа фио причинил фио телесные повреждения в виде побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая наличие постоянного места жительства, а также учитывая конкретные обстоятельства настоящего дела, личность виновного, его семейное и имущественное положение, тяжесть содеянного и характер противоправного деяния, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, что будет способствовать исправлению привлеченного лица.

Как пояснил в судебном заседании фио, противопоказаний к обязательным работам, которые определены ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, у него не имеется.

Назначение иного вида наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, поскольку у правонарушителя отсутствует возможность оплаты штрафа в силу отсутствия у него постоянного места работы, а назначение ареста в данном случае будет чрезмерно строгим наказанием для фио

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде обязательных работ сроком на 60 (шестьдесят) часов.

Исполнение постановления об отбывании обязательных работ производится ОСП по г.Судаку УФССП России по Республике Крым по месту жительства должника.

Исполнение судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Судаку исполнительного документа об отбывании обязательных работ заключается в направлении должника в организацию, включённую в перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, и осуществлении контроля за выполнением должником таких работ.

Разъяснить фио, что согласно ч.4 ст.20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ – влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трёхсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Судакий городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

                             Сологуб Л.В.